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1. Úvod

Pro mou diplomovou práci jsem si zvolila téma omezení vlastnického práva.

Toto téma mě zaujalo především tím, že je zde rozsáhlá právní úprava vlastnických

vztahů, se kterými se můžeme setkat často v praxi v běžném životě. Vlastnické vztahy

se neustále vyvíjí a mění, v právní úpravě nalezneme celou řadu úprav a řešení

vlastnických vztahů. Vlastnické právo je řazeno mezi základní práva deklarovaná

Listinou základních práv a svobod, kdy každý má v České republice právo vlastnit

majetek, ať už osoby fyzické či osoby právnické.

V této diplomové práci se pokusím okrajově nastínit právní úpravu vlastnického

práva, neboť považuji za vhodné, aby si čtenář připomněl úpravu vlastnického práva

poté, co prošlo rekodifikací a úprava jeho omezení nepůsobila jako vytržená z právního

kontextu. Právní úpravu omezení vlastnického práva lze nalézt jak ve veřejnoprávních,

tak v soukromoprávních ustanoveních právního řádu. Stěžejní část této práce se bude

věnovat omezení vlastnického práva z pohledu práva občanského, pokusím se o

vymezení negativní a pozitivní stránky jednotlivých institutů omezení vlastnictví a

komparaci minulé občanskoprávní úpravy, která vyplývala z občanského zákoníku č.

60/1964 Sb. a současné právní úpravy dle nového občanského zákoníku 89/2012 Sb. Na

úvod musím předeslat, že mým záměrem při psaní této práce rozhodně nebylo podrobně

rozebírat jednotlivá omezení vlastnického práva z pohledu práva veřejného. Stěžejní

část této práce je zaměřena na jednotlivé soukromoprávní způsoby omezení

vlastnického práva a jejich legislativní vývoj, a dále na právní úpravu sousedských

vztahů, které prošly zásadními změnami.

Svou diplomovou práci jsem rozdělila do třech kapitol. V první kapitole se

zabývám pojmem vlastnického práva a jeho atributy, základními právy a povinnostmi

vlastníka a způsoby nabývání vlastnictví.

Ve druhé kapitole, kterou jsem nazvala soukromoprávní omezení vlastnického

práva, popisuji jednotlivé možnosti omezení v rámci soukromého práva, které vyplývají

z občanského zákoníku. V této kapitole se dále věnuji sousedským právům, která

považuji za velmi důležitá, protože se s nimi setkáváme v každodenním životě.
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Rekodifikace upravuje sousedská práva mnohem podrobněji a zavádí nové instituty,

které dosud nebyly výslovně upraveny. Sousedské právo považuji za důležité a

zajímavé pro bližší bádání, neboť si prošlo velmi pozoruhodným vývojem. Kořeny

sousedského práva nalezneme již v právu římském, čímž vývoj této úpravy neskončil.

Pro další vývoj byla klíčová zejména úprava obsažená ve Všeobecném zákoníku

občanském z roku 1811.

Třetí kapitola diplomové práce je věnována omezení vlastnického práva

z veřejnoprávního pohledu, kdy stát omezuje práva jednotlivce ve veřejném zájmu. V

moderních i tradičních právních systémech je vlastnictví běžně omezováno

veřejnoprávními předpisy, např. právem životního prostředí. Příkladem těchto omezení

může být situace, ve které je určitá věc zvláštním předpisem chráněna jako kulturní

památka, na základě čehož vzniká jejímu vlastníkovi ex lege povinnost udržovat ji v

náležitém stavu a za její úmyslné poškození či zničení může být trestán prostředky

práva správního či trestního. Vlastní podkapitola je věnována též právní úpravě

vyvlastnění podle zákona č. 184/2006 Sb., zákona o odnětí nebo omezení vlastnického

práva k pozemku nebo ke stavbě (zákona o vyvlastnění).

Hlavním cílem této diplomové práce je poskytnout ucelený přehled právní

úpravy omezení vlastnického práva jejím čtenářům a pokusit se o její zhodnocení.
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2. Vlastnické právo

2.1 Pojem

Vystihnout přesnou definici vlastnického práva je v podstatě nemožné. První

moderní kodifikace občanského práva se inspirovaly německou pandektistikou z

římského práva a definovaly vlastnické právo jako neomezené panství nad věcí. Randa

hovoří o pojmové právní možnosti přímého a neomezeného nakládání hmotnou věcí.
1

Vlastnické právo se považuje za právo věcné a jedná se o nejvýznamnější typ věcného

práva, které působí erga omnes (tj. mezi všemi, vůči všem). Úpravu vlastnického práva

nalezneme v novém občanském zákoníku publikovaném pod č. 89/2012 Sb., konkrétně

pak v části III. absolutní majetková práva, hlavě II. věcná práva. „Nejčastěji používaná

definice vymezuje vlastnické právo tak, že je to právo ovládat věc, tj. zejména ji držet,

užívat, požívat, nakládat s ní, a to svou mocí, tj. mocí nezávislou na současné existenci

moci kohokoli jiného k téže věci.“
2
Tato definice však úplně neplatí, pokud se vlastník

vzdá těchto dílčích oprávnění, zbyde mu pouze tzv. holé vlastnictví. V praxi se

vyskytuje spíše výjimečně. Vlastnictví se též označuje jako přímé panství konkrétně

určené osoby nebo více osob nad určitou věcí. Jedná se o absolutní právo, které je trvalé

a ani nezaniká, pokud nenastal právní důvod jeho zániku. Díky své absolutní povaze

se vlastnické právo nepromlčuje, vlastník jej ale může pozbýt v důsledku vydržení věci

držitelem. V právní literatuře či v právních předpisech se setkáváme s pojmy vlastnické

právo a vlastnictví. V odborné literatuře nedochází k jejich rozlišení, považují se za

synonyma. Ani Listina základních práv a svobod v čl. 11, kde je zakotveno, že každý

má právo vlastnit majetek,
3
nečiní rozdíl.

1
KOCOUREK, Tomáš: Omezení vlastnického práva z důvodu ochrany životního prostředí, Právní

rozhledy 6/2010, 195 s.

2
SPÁČIL, Jiří. Občanský zákoník: komentář. 1. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2013, xv, 135 s. Velké

komentáře. ISBN 978-80-7400-499-5.

3
Úst. zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod, v platném znění.
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Předmětem vlastnického práva jsou věci hmotné i nehmotné, které někomu

patří.
4
Věc v právním smyslu je vše, co je rozdílné od osoby a slouží potřebě lidí.

5

Hmotná věc je ovladatelná část vnějšího světa, která má povahu samostatného

předmětu. Nehmotné věci jsou práva, jejichž povaha to připouští, a jiné věci bez hmotné

podstaty. Všechny věci, ať jsou to věci hmotné či nehmotné, jsou dle nové právní

úpravy předmětem vlastnictví. V občanském zákoníku z roku 1964 to byly jen věci

hmotné.

4
Srov. § 1011 NOZ.

5
Srov. § 489 NOZ.
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2.2 Atributy vlastnického práva

Právo věc držet (ius possidendi)

Držba věci se považuje za základní atribut vlastnického práva. Držení věci má

abstraktní náplň, která ale není totožná s tím „mít věc u sebe“. Jednoduše řečeno,

obsahem držby je nakládání s věcí jako s vlastní. Občanský zákoník obsahuje i speciální

úpravu posesorní ochrany držitele v případě držby nemovité věci a jejího ohrožení

prováděním stavby (§ 1004 NOZ) či obavy z imisí v této souvislosti (§ 1013 NOZ).

Zákon stanoví možnost svépomoci držitele za účelem jeho ochrany před odnětím věci

či jeho vypuzením z držby. Držitel může být ohrožen nebo omezen na svých právech

tím, že je mu věc odňata, je mu bráněno držbu vykonávat nebo je držba omezována

jiným způsobem. Držitel se může proti těmto omezením bránit svépomocí, která mu

umožňuje zmocnit se jeho věci v mezích nutné obrany nebo se též obrátit na soud. Dle

NOZ není držba vázána jen na věc, ale může se týkat i práva. Držba zaniká z různých

důvodů. Jednou z možností je situace, kdy se držitel vzdá své držby a ztratí tak trvale

možnost vykonávat obsah práva nebo je vypuzen, pokud si nezjedná nápravu.

Právo disponovat (ius disponendi)

Vlastník má právo se svým vlastnictvím v mezích právního řádu libovolně

nakládat a jiné osoby z toho vyloučit. Vlastník může věc zcizit (prodej, výměna, odkaz,

darování apod.), neužívat, zničit nebo opustit.

Právo věc zničit nelze vždy vykonat, například u předmětů vysoké historické

hodnoty, které podléhají památkové ochraně, a dále je výkon tohoto práva vyloučen


[…]


způsobem může zasahovat do vlastnických práv někoho jiného a tím je i omezovat a

kdy je zároveň omezena obdobnými právy ostatních. Nový občanský zákoník upravuje

sousedská práva mnohem podrobněji a zavádí nové instituty, které dosud nebyly

výslovně upraveny. Za zmínku nepochybně stojí návrat k římskoprávní zásadě

superficies solo cedit (stavba je součástí pozemku), která je doplněna novým institutem

práva stavby, jenž umožňuje stavět na pozemku i nevlastníkovi.

Studiem tohoto tématu jsem dospěla k závěru, že nová občanskoprávní úprava

vlastnických vztahů a jejich omezení je obsáhlejší a podstatně podrobnější než právní

úprava před rekodifikací. Inspiračním zdrojem autorů nového občanského zákoníku byl

nepochybně mj. ABGB a německý občanský zákoník. Ve staré i v nové právní úpravě

se vyskytují neurčité právní pojmy a demonstrativní výčet imisí tak, aby bylo možné

aplikovat příslušná ustanovení na široké množství situací a vztahů. I přes velmi krátkou

aplikační praxi hodnotím tuto úpravu jako zdařilou a přínosnou, neboť rekodifikační

úprava je podrobnější a některé dosud neupravené právní otázky se staly předmětem

pozitivněprávní úpravy. Jejich zakotvení nepochybně přinese větší právní jistotu

uživatelům práva. Nová úprava má zcela jistě též sporná ustanovení, jako příklad

uvádím úpravu včelího roje. Zastávám názor, že takto koncipovaná úprava je v 21.

století nadbytečná. Vzhledem k tomu, že se s novou právní úpravou vcelku ztotožňuji a

považuji ji za krok správným směrem, nenavrhuji v současné době právní úpravu de

lege ferenda a jako cestu vidím spíše vyčkat judikatury vyšších soudů. Je to právě

judikatura, která pomáhá dotvářet právo více flexibilně a s přihlédnutím k jednotlivým

aspektům každého případu. Nakolik se nový přístup zákonodárce ukáže být přínosný

pro jednotlivé adresáty právních norem či pro rozhodovací praxi soudů zatím není

možné s jistotou odpovědět.
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Resumé

Tato diplomová práce se zabývá omezením vlastnického práva z pohledu

současné právní úpravy. Těžištěm této práce je především soukromoprávní omezení

vlastnického práva, které je upraveno občanským zákoníkem. V první kapitole se

okrajově věnuji samotnému vlastnickému právu jako takovému. Považuji to za přínosné

pro čtenáře této práce z důvodu lepší orientace v právní úpravě omezení vlastnického

práva. V textu práce je kladen větší důraz na soukromoprávní instituty omezení

vlastnického práva, které vznikají v důsledku kolize s vlastnickými právy jiných

subjektů. Jednotlivým soukromoprávním způsobům omezení vlastnického práva se

věnuje podstatná část této práce. Tyto si při rekodifikaci prošly spíše drobnými

změnami cestou evoluce, naproti tomu právní úprava sousedských vztahů si prošla

změnou z mého pohledu spíše revoluční, neboť jednotlivé změny nelze považovat za

kosmetické. I z tohoto důvodu je jim věnována značná pozornost.

Vzhledem ke snaze o ucelené pojednání je věnována určitá část též omezení

vlastnického práva z veřejnoprávního pohledu, kdy stát omezuje práva jednotlivce ve

veřejném zájmu. V moderních i tradičních právních systémech je vlastnictví běžně

omezováno veřejnoprávními předpisy, např. právem životního prostředí. Příkladem

těchto omezení může být situace, ve které je určitá věc zvláštním předpisem chráněna

jako kulturní památka, na základě čehož vzniká jejímu vlastníkovi ex lege povinnost

udržovat ji v náležitém stavu a za její úmyslné poškození či zničení může být trestán

prostředky práva správního či trestního. Vlastní podkapitola je věnována též právní

úpravě vyvlastnění podle zákona č. 184/2006 Sb., zákona o odnětí nebo omezení

vlastnického práva k pozemku nebo ke stavbě (zákona o vyvlastnění).

Hlavním cílem této diplomové práce je poskytnout ucelený přehled právní

úpravy omezení vlastnického práva jejím čtenářům a pokusit se o její zhodnocení.
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Abstract

This thesis deals with the restriction of property right from the perspective of

current legislation. The focus of this work is the private law limitation of the property

right, which is regulated by the Civil Code. The first chapter is marginally devoted to

the property right as such. I consider it beneficial for readers of this work because of

better orientation in legislation limiting ownership rights. This work emphasizes private

law institutes of the limitation of property rights, which rise due to the collisions with

the property rights of others. A substantial part of this work is dedicated to the various

forms of private law restrictions of the property right. These institutes have undergone

rather minor changes through the evolution during the recodification of private law in

the Czech republic, whereas the legislation of neighbourly relations have undergone a

change, which is from my perspective rather revolutionary, since these various changes

can not be considered cosmetic. For this reason, they also received a considerable

attention.

Due to the attempt to a comprehensive treatise there is devoted a certain part to

the limitation of property right from public law perspective, when the state restricts the

rights of the individuals in the public interest. The ownership is normally restricted by

public law regulations in several modern and traditional legal systems, e.g. by

environmental law. Example of these restrictions may be a situation in which a certain

thing is protected by a special regulation as a cultural monument and on the basis of

such regulation arises ex lege obligation to the owner to keep this thing in proper

working order and there exist a liability of the owner for its deliberate damage or

destruction. The owner can be punished even by means of administrative or criminal

law. A particular subhead is devoted to the legal regulation of expropriation according

to law no. 184/2006 Coll., Act on withdrawal or restriction of ownership right to land or

buildings (Expropriation Act).

The main objective of this thesis is to provide a comprehensive overview of the

legislation limiting ownership right to its readers and attempt to evaluate it.