Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

katedra občanského práva

Doc. JUDr. Jan Pauly, CSc.

vedoucí diplomové práce

## **P O S U D E K**

diplomové práce Radky Karvánkové

„Omezení vlastnického práva“

Omezení vlastnického práva představuje teoreticky velmi zajímavé a prakticky neméně důležité téma. Jde o jakýsi „rub“ toho, co vlastník může a na co se často zapomíná. Žel, zapomíná se na to ve značné míře i při zpracovávání diplomových prací na naší fakultě. To byla chyba za účinnosti předchozího občanského zákoníku a je to chyba dvojnásobná za účinnosti občanského zákoníku nového, neboť ten poskytuje širokou příležitost k otázkám i kritice toho, jak je omezení vlastnického práva upraveno. „Kladné body“ tedy předkládaná práce získává již tím, že nezáměrně o problematiku omezení vlastnického práva na úrovni diplomových prací eliminuje.

Není to však samozřejmě jediná přednost práce. Rozumné je dále základní rozvržení práce, která se (kromě úvodu a závěru) v meritu člení na tři části. V první se traktují obecné otázky vlastnictví, druhá část, která představuje zcela pochopitelně jádro práce, je věnována soukromoprávnímu omezení vlastnického práva a konečně ve třetí části se autorka věnuje veřejnoprávnímu omezení vlastnického práva. Z obsahového hlediska lze na obecné úrovni vyzdvihnout též to, že soukromoprávní omezení vlastnického práva se v práci nechápe v jeho úzkém pojetí, jak vyplývá z občanského zákoníku, nýbrž opodstatněně se do něj řadí též jednotlivá věcná práva k věci cizí. Ve svém těžišti, tj. v řečené druhé části, ale i v části třetí práce je materie zpracována se zřejmou znalostí věci a obsahuje v zásadě vše podstatné.

Mám-li vedle uvedení kladů též kritizovat, mohu tak učinit jak na obecné úrovni, tak v jednotlivostech. Na obecné úrovni toho ovšem není mnoho, jakkoli nejde o nepodstatné výtky. Jejich první okruh směřuje k výkladům první části práce. Zde je předně pojem vlastnického práva podchycen skutečně jen letmo a bez zřejmé hlubší znalosti teoretických poznatků (byť často pochybných), které v enormně rozsáhlé míře přinesla dosavadní teorie občanského práva. Vedle toho celá pasáž o nabytí vlastnického práva do vlastního

předmětu práce příliš nezapadá a je tak svým způsobem excesem z toho, co by mělo být zpracováváno. Druhý obecný okruh kritiky se týká metody zpracování. Práce má téměř veskrze popisný charakter a vlastních názorů autorky obsahuje minimálně. To je ovšem neduh, kterým dnes trpí velmi mnoho nejen diplomových prací, ale i literárních děl pocházejících z per renomovaných autorů, kteří tak dávají studentům nedobry příklad. Z takto převzatého přístupu autorka pak snadno dospívá k dvojímu závěru, s nímž se osobně nemohu ztotožnit, že totiž lze rozebíranou právní úpravu hodnotit jako zdařilou a že v případně sporných otázkách je zapotřebí vyčkat judikatury vyšších soudů (str. 62).

Pokud jde o jednotlivosti, lze toho vytnout více. Není jasné, proč se jako atributy vlastnického práva označuje to, co je tradičně označováno jako jeho obsah (str. 5 a násl.). Podstatně větší chyby se však autorka dopouští, když právo disponovat s věcí, tedy právo s věcí nakládat, jak bylo chápáno před vydáním nového občanského zákoníku, zjevně směřuje s právem vlastníka s vlastnictvím libovolně nakládat, jak to nový občanský zákoník formuluje ve svém § 1012 (viz rovněž str. 5). V této souvislosti autorce též pozoruhodně uniká (stejně tak jako to ovšem uniká i zákonodárci), že druhá věta tohoto zákonného ustanovení představuje jedno z nejobecnějších omezení vlastnického práva, včetně zřejmě šikany, která se zase prolíná se zneužitím vlastnického práva, zakazovaným Listinou základních práv a svobod (v jejím čl. 11 odst. 3). Při shora chváleném zahrnutí věcných práv k věci cizí do problematiky omezení vlastnického práva zůstává nedostatkem, že se zde zapomíná na předkupní právo, které může být rovněž věcným právem. U vymezení věcných břemen mi na obecné úrovni chybí zdůraznění, že mohou na straně subjektu práva působit nejen *in rem*, ale též *in personam* (což se čtenář zcela náhodou dozví až na str. 32 ve výkladu o reálných břemenech).

Proti svému zvyku část kritiky nahradím tématy k diskusi, která by měla proběhnout při obhajobě diplomové práce. 1. Jak je to se vztahem originárního a derivativního nabývání vlastnictví na jedné straně a s převodem a přechodem na straně druhé (kritický pohled na str. 8 a násl.)? 2. Nelze náhradu za užití cizí věci ze zákona interpretačně přece jen (byť s obtížemi) dovodit (str. 19)? 3. Představuje zástavní právo vždy skutečně omezení práva vlastníka s věcí disponovat (str. 33)? 4. K nepovolení nezbytné cesty dochází skutečně jen ve třech případech (str. 49)? 5. Legální břemena jsou skutečně věcná břemena zřízená postupem podle zákona (str. 53)?

Co se týče formálních stránek, lze práci s prameny označit jako přinejmenším standardní; pouze zasluhuje připomenout, že cituje-li se z kolektivní práce, je třeba uvést

především to, kdo ze spoluautorů je skutečně citován. Z hlediska jazykového projevu autorky je práce dokonce nadstandardní.

Navzdory uvedeným kritickým poznámkám by nebylo správné hodnotit posuzovanou práci negativně. Naopak, práce je svědectvím, že si autorka v souvislosti s jejím sepsáním osvojila hlubší poznatky o zkoumané problematice, že prokázala schopnost tyto poznatky utřídit a zejména je též kultivovaně prezentovat. Posuzovanou diplomovou práci jako celek tudíž hodnotím pozitivně a doporučuji proto, aby byla připuštěna k obhajobě.

V Praze dne 20. dubna 2016

A handwritten signature in blue ink, consisting of a large, stylized loop at the top, followed by several vertical strokes and a long, sweeping tail that curves to the right.

Doc. JUDr. Jan Pauly, CSc.